
 

 1 

Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il 31/01/2018  
 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI ORIGINALE 

 

 

DETERMINAZIONE N. 6 DEL 18/01/2018 

 

N. REGISTRO GENERALE:  34 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE SERVIZI DI 

ACCERTAMENTO ICI/IMU, TASI E SERVIZIO DI GESTIONE ORDINARIA 

IMU/TASI PER IL BIENNIO 2018-2019 -  PADANA TECHNOLOGY 

IMPRESA SOC.LE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS - CIG ZB32184766 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 7 del 30.03.2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2017-2019 ed il Documento unico di programmazione 2017 -2019; 
DATO ATTO: 
- CHE con deliberazione n. 35 del 10.04.2017 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
-- è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel 
cui ambito rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
- risultano individuati i responsabili del procedimento interno,  ex art. 37 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 4163 in data 28.05.2014 di attribuzione di funzioni gestionali al Responsabile 
dell’Area Finanziaria fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi; ; 
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile: 



 

 2 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 29.11.2017 con il quale è stato differito al 28 febbraio 2018 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2018 degli Enti Locali; 
Visto l’art. 163 – comma 3 – del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che, 
ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 
Visto l’art. 163 – commi 5 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, che disciplina 
l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del bilanci di previsione, prevedendo che gli enti locali 
possono impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese correnti per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio di bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi od a carattere continuativo necessarie per garantire il 
manti mento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti; 
PREMESSO che il 31.12.2017 è scaduta la convenzione con la Cooperativa Padana Technology Onlus per il 
servizio di gestione ordinaria ed il servizio di accertamento di IMU/TASI; 

CONSIDERATO che tale attività ha come obiettivo, oltre il recupero di somme da destinare ad interventi in 
favore della comunità, quello di garantire l’eliminazione di ingiuste differenziazioni del carico tributario 
che si risolvono sempre a svantaggio del cittadino più responsabile; 

CONSIDERATO che è ferrea volontà di questa Amministrazione favorire l’occupazione di persone 
svantaggiate e quindi usufruire, dove possibile, della collaborazione di Cooperative Sociali di inserimento 
lavorativo; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  79  in data 20.11.2017, con la quale viene dato incarico alla 
sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario di svolgere una procedura di confronto per verificare la 
sussistenza di cooperative sociali di tipo “B” iscritte all’apposito Albo del Ministero delle Finanze e quindi 
qualificate allo svolgimento dei servizi in oggetto e di procedere, dopo una valutazione delle proposte 
ricevute in fase di procedura, ad un convenzionamento diretto ai sensi della L. 381/91; 
Premesso  che con propria determinazione n. 150 in data 28.12.2017 è stata avviata la procedura di scelta del 

contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 preceduto da 

richiesta di preventivi per l’affidamento del servizio di accertamento ICI/IMU, Tasi e servizio di gestione 

ordinaria IMU/TASI e sono stati approvati il Capitolato d’oneri e la lettera d’invito; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296 il quale prevede che le Amministrazioni Pubbliche 
di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ai mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

Considerato che  Sintel rappresenta uno strumento utilizzabile dagli Enti locali per esperire procedure di 

acquisto autonome per beni e servizi – pienamente legittime – in alternativa alle Centrali Uniche di 

Committenza in quanto è al contempo uno strumento telematico e appartiene ad un soggetto aggregatore, in 

quanto gestito dall’Azienda Regionale ARCA S.p.A.; 

Rilevato che tra gli operatori economici iscritti all’Albo dei soggetti abilitati a svolgere attività di liquidazione 

ed accertamento dei tributi, solo tre sono Cooperative Sociali di tipo “B”: 

- Fraternità Sistemi Impresa Soc.le Soc. Coop. Sociale Onlus; 

- Padana Technology Impresa Soc.le Soc. Coop. Sociale Onlus; 

- Rete Sociale Tributi Impresa Soc.le Soc. Coop. Sociale Onlus; 



 

 3 

Premesso che la Cooperativa Padana Technology è l’appaltatore uscente di analogo servizio reso negli utlimi 

due anni ma si è ritenuto di invitarla comunque alla procedura, in relazione all’esiguo numero di Cooperative 

aventi i requisiti richiesti ed all’ottima qualità e puntualità del servizio reso in precedenza, che non ha mai 

dato luogo a contestazioni o rilievi di alcun tipo; 

Dato atto che con lettera di invito Prot. 10370 in data 29.12.2017, si è pertanto provveduto a richiedere 

offerta, tramite piattaforma Sintel, ai sopra citati operatori; 

Rilevato che nella lettera d'invito è stato richiesto di presentare offerta quale sconto percentuale sui seguenti 

corrispettivi a base d’asta: 

- Attività di accertamento ICI-IMU-TASI ed eventuali nuovi tributi in continuità: 22% 

- Attività di gestione ordinaria ICI-IMU e TASI: € 9.000,00 annui 

Visto che, entro la scadenza del 12.01.2018, ha risposto solamente la Cooperativa Padana Technology che ha 

offerto uno sconto del 2,27% sui corrispettivi a base d’asta; 

Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio in questione alla Cooperativa Padana Technology Impresa Soc.le 

Soc. Coop. Sociale Onlus di Chiari, dando atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016  

l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la conclusione positiva della verifica del possesso dei requisiti 

autocertificati in sede di gara; 

Sottolineato che la sottoscritta vi è l’insussistenza di conflitti di interesse nei confronti della ditta affidataria, 

come da dichiarazione firmata e conservata agli atti ; 

RICHIAMATA la legge 13 agosto 2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 come modificato ed integrato dal D.L. n. 

187 del 12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introduce disposizioni volte ad assicurare 

la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine di prevenire 

infiltrazioni criminali; 

VISTE le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’Avcp “ulteriori modificazioni sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Precisato che nella sottoscrizione del contratto sarà richiamato l'obbligo normativo introdotto con la citata 

legge 136 del 13.8.2010, così come sarà necessario richiamare il C.I.G. ZB32184766 che individua il servizio 

stesso; 

Visto l’art. 183, comma 6  del  D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il bilancio di previsione 2017/2019; 

 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di aggiudicare, per i motivi in premessa indicati,  alla Padana Technology Impresa Soc.le Soc. Coop. Sociale 

Onlus di Chiari i servizi di gestione ordinaria IMU/TASI e di accertamento ICI/IMU e TASI per il biennio 2018-

2019 alle seguenti condizioni: 

- attività di gestione ordinaria IMU e TASI : € 8.795,70 + Iva  

- attività di accertamento ICI-IMU-TASI: 21,50% degli importi riscossi 

3) di dare atto che la quantificazione dell’importo che si stima possa essere riscosso dall’Ente a seguito 

dell’attività di accertamento (dato dalla differenza di imposta, sanzioni ed interessi), è necessariamente 

presunto, data l’indefinibilità della massa evasiva e delle effettive riscossioni; 

 4) di impegnare  le seguenti spese: 

- €  8.795,70 + IVA quale quota esigibile nell’anno 2018 ed € 8.795,70 + Iva quale quota esigibile nell’anno 

2019, per il servizio di gestione ordinaria IMU e TASI; 

- €     9.000,00 + IVA quale quota esigibile nell’anno 2018 ed € 9.000,00 + IVA quale quota esigibile nell’anno 

2019, per l'attività di accertamento ICI – IMU – TASI con la seguente imputazione: 

 

Anno Importo Capitolo Missione Programma Titolo Macroagg Piano dei conti finanziario 
(IV liv.) 

2018 € 10.730,75  605 01 04 1 03 U.   1. 03. 02. 16.000 

2018 € 10.980,00 600 01 04 1 03 U.   1. 03. 02. 16.000 

2019 € 10.730,75 605 01 04 1 03 U.   1. 03. 02. 16.000 



 

 4 

2019 € 10.980,00 600 01 04 01 03 U.   1. 03. 02. 16.000 

 

del bilancio di previsione 2017-2019 che presentano la necessaria disponibilità in merito, dando atto del 

rispetto dei limiti di cui all’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, in quanto trattasi di spese a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza del relativo contratto; 

5) di dare atto che verrà disposta la liquidazione della quota effettivamente dovuta alla Padana Technology 

Onlus, previa presentazione di regolari fatture, sulla scorta degli avvisi di accertamento regolarmente emessi 

notificati e riscossi, per i quali è dovuta la quota del 21,50%; 

6) di dare atto che i pagamenti avverranno secondo le modalità indicate nel contratto/convenzione, indicando 

il numero del C.I.G.ZB32184766 ed il C/C  dedicato al servizio indicato in oggetto;   

7. di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco, mediante estrazione dal data base 
gestionale del registro generale delle determinazioni di file in formato pdf, nell’apposita sezione 
(aggiornata semestralmente) dell’ Amministrazione Trasparente “Provvedimenti > Provvedimenti 
dirigenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 

8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione nel profilo committente 
www.comune.ome.bs.it ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 nel data base “Bandi di Gara” (funzioni 
gestionali: “aggiungi contenuto” > “bando”) accessibile mediante appositi link dalla sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e Contratti”; 
9. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet istituzionale www.comune.ome.bs.it, ai sensi dell’art. 1, 

comma 32 della legge n. 190/2012 e dell’art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 dei seguenti dati: 

CIG 
Codice Identificativo Gara rilasciato 

dall’Autorità 
ZB32184766 

Codice fiscale 00841600174 

denominazione della Stazione Appaltante  Comune di Ome Struttura proponente 

responsabile procedimento scelta 
contraente 

Ongaro Donatella 

Oggetto del bando Oggetto del lotto identificato dal CIG

Servizio gestione ordinaria 

IMU/TASI e servizio 

accertamento ICI/IMU/TASI 

Procedura di scelta del contraente Procedura di scelta del contraente 
Affidamento diretto art. 36 c.2 

lett. a D. Lgs. 50/2016 

 

FRATERNITA’ SISTEMI IMPRESA 
SOC.LE SOC. COOP. SOCIALE 
ONLUS 
Cod. fisc. 02383950983 

 

PADANA TECHNOLOGY IMPRESA 
SOC.LE SOC. COOP. SOCIALE 
ONLUS 
Cod. Fisc. 02073680171 

Elenco degli operatori invitati a presentare 
offerte  
Elenco degli OE partecipanti alla procedura 
di scelta del contraente. Per ciascun 
soggetto partecipante vanno specificati 
codice fiscale, ragione sociale 
Ruolo in caso di partecipazione in 
Associazione con altri soggetti. 

 

RETE SOCIALE TRIBUTI IMPRESA 
SOC.LE SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS 
Cod. Fisc. 03412870986 



 

 5 

codice fiscale Cod. Fisc. 02073680171 

ragione sociale 
PADANA TECHNOLOGY IMPRESA 
SOC.LE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

 

Aggiudicatario 
Elenco degli OE risultati aggiudicatari della 
procedura di scelta del contraente. Per 
ciascun soggetto aggiudicatario vanno 
specificati: 

ruolo in caso di partecipazione in 
associazione con altri soggetti 

 

Importo di aggiudicazione 
Importo di aggiudicazione al lordo 
degli oneri di sicurezza ed al netto 
dell’IVA 

€  35.591,40  

Data di effettivo inizio lavori, servizi o 
forniture 

16.01.2018 

Tempi di completamento dell’opera, 
servizio o fornitura 

Data di ultimazione lavori, servizi o 
forniture 

31.12.2019 

Importo delle somme liquidate 
Importo complessivo dell’appalto al netto 
dell’IVA 

Dato che sarà aggiornato in seguito 
alla liquidazione delle fatture 

 

 

10. di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 61, 1° comma del 

Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 

           

11. di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 

successiva sua adozione ai sensi dell'art. 58, comma 7 del Regolamento generale comunale sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi dell'art. 58 comma 8 

del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

12. di dare infine atto che  contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 

Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi. 
 

 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Finanziaria 

   Ongaro Donatella 

 



 

 6 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         34 

 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE SERVIZI 

DI ACCERTAMENTO ICI/IMU, TASI E SERVIZIO DI GESTIONE 

ORDINARIA IMU/TASI PER IL BIENNIO 2018-2019 -  PADANA 

TECHNOLOGY IMPRESA SOC.LE SOC. COOP. SOCIALE ONLUS - CIG 

ZB32184766 
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  18/01/2018 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Ongaro Donatella 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n. 

27612 01041.03.0605 

27613 01041.03.0605 

27614 01041.03.0600 

27615 01041.03.0600 

 

 

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n. 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 

 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  25/01/2018 Il Responsabile Servizio Finanziario 

   Ongaro Donatella   

 

 

    

 

      

    

  

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 

  
 


